
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 7 - Sicurezza e viabilità
Pianificazione di protezione civile

Decreto N. 27
Data 11/11/2024

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.).

IL SINDACO

Visti:

- gli art. 7 e 12 del D.lgs n. 1 del 2 Gennaio 2018, i quali prevedono che al verificarsi delle 
situazioni di emergenza, fronteggiabili dai singoli enti e amministrazioni competenti in via 
ordinaria, i Comuni provvedono all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla 
popolazione e degli interventi necessari a fronteggiare le emergenze, assicurando il costante 
aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale;

- l’art. 6 della Legge Regionale 17 Febbraio 2000 n. 9, che conferisce specifiche funzioni ai 
Comuni  ed in particolare prevede che ogni Sindaco si doti di una struttura operativa in grado di 
assisterlo nelle fasi preventive ed organizzative del sistema comunale di protezione civile, 
nonché nelle fasi operative volte al superamento dell’emergenza;

- la direttiva 1099 del 31/03/2015 Presidenza del consiglio dei Ministri-Dipartimento di 
Protezione Civile “Indicazioni operative inerenti la determinazione dei criteri generali per 
l’individuazione dei Centri Operativi di Coordinamento e delle aree di emergenza” e le Linee 
Guida Nazionali “Metodo Augustus” che prevedono l’organizzazione tramite Funzioni di 
Supporto in maniera analoga in tutti centri operativi di protezione civile;

- la D.G.R. n. 1116 del 23 dicembre 2020 “Aggiornamento del sistema di allertamento e linee 
guida per la pianificazione del livello comunale e provinciale di Protezione Civile” – 
aggiornamento Libro Blu 2020;

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 recante gli “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”;

- l’art. 50 commi 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;

- il piano di emergenza comunale di protezione civile;

DISPONE



1. di aggiornare la composizione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.)  nominando, per 
ciascuna Funzione di Supporto i relativi Referenti ed il personale che la compone, secondo 
quanto specificato al successivo punto 3;

2. di dare atto che la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è situata in Via Privata 
Nostra Signora dell’Orto 2, palazzo uffici comunali/ 2° piano;

3. di individuare le principali Funzioni di Supporto, in coerenza con il vigente Piano Comunale di 
Emergenza di Protezione civile come di seguito indicato:

FUNZIONE PERSONALE

Referente: Dott. Riccardo Martino

Unità di Coordinamento  Dott. Pietro Mortola
In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
delle funzioni di supporto del presente decreto.

Referente: Dott. Fabio Lanata

  Rappresentanza strutture operative

 Dott. Riccardo Martino 
 Dott. Pietro Mortola
 Personale appartenente al Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco
In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
delle funzioni di supporto del presente decreto e/o delle 
strutture operative locali.

Referente: Dott. Fabio Lanata

Volontariato

 Dott. Riccardo Martino 
 Dott. Pietro Mortola

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
delle funzioni di supporto del presente decreto e/o del 
volontariato locale di Protezione Civile.

Referente: Dott.ssa Maura Meschi

Assistenza alla popolazione

 Dott. Stefano Solari
 Dott. Cristina De Martini
 Dott.ssa Elisa Musso
 Dott. Giacomo Ciocconi

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Servizi Sociali.

Referente: Dott.ssa Maura Meschi

Sanità e assistenza sociale  Dott. Stefano Solari
 Dott. Cristina De Martini
 Dott.ssa Elisa Musso
 Dott. Giacomo Ciocconi



 Personale appartenente alla centrale operativa 
del 118 - Tigullio Soccorso

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Servizi Sociali e/o eventuale referente ASL4 per la 
sanità.

Referente: Ing. Eric Parpaglione

Tecnica e di valutazione

 Arch.    Jacopo Auditore 
 Geom. Agostino Oliveri
 Ing. Federica Salerno
 Ing. Pietro Papa

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Tecnico e/o eventuali consulenti esterni.

Referente: Ing. Eric Parpaglione

Servizi essenziali

 Arch.    Jacopo Auditore 
 Geom. Agostino Oliveri
 Ing. Federica Salerno
 Ing. Pietro Papa 

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Tecnico e/o eventuali referenti dei gestori delle 
reti e dei servizi essenziali.

Referente: Ing. Eric Parpaglione 

Logistica

 Arch.    Jacopo Auditore 
 Geom. Agostino Oliveri
 Ing. Federica Salerno
 Ing. Pietro Papa

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Tecnico e/o eventuali referenti dei gestori di 
servizi e/o aziende incaricate.

Referente: Ing. Eric Parpaglione

Censimento danni e rilievo agibilità

 Arch.    Jacopo Auditore 
 Geom. Agostino Oliveri
 Ing. Federica Salerno
 Ing. Pietro Papa

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Tecnico e/o eventuali consulenti esterni.

Referente: Dott.ssa Marta Bassi

Telecomunicazioni d’emergenza  Dott. Maurizio Alberti
 Dott. Andrea De Vincenzi
 Sig. Enrico Benearrivato
 Sig. Lorenzo Grasso



 Dott. Claudio Vignolo
In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. CED

Referente: Dott. Fabio Lanata

Accessibilità e mobilità

 CC - Sergio Sanguineti
 CC - Simone Bacigalupo
 VC - Dott. Mirko Vaccarezza De Nevi
 VC - Dott. Alberto Russo
 VC - Dott.ssa Ambra Venturi

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
della Polizia Locale e/o personale delle forze dell’ordine 
locali.

Attività marittime  Personale della Capitaneria di Porto

Referente: Dott.ssa Marta Bassi

Stampa e comunicazione
 Dott.ssa Ilaria Remezzano

 Laura Solari

Supporto amministrativo e finanziario
Referente: Dott. Massimiliano Trudu

In caso di necessità potrà essere convocato altro personale 
dell’Uff. Servizi Finanziari

Continuità amministrativa Referente: Dott. Domenico Finocchietti

Resta inteso che potranno essere convocate dal Sindaco, in relazione alla tipologia dell’evento, 
ulteriori  funzioni e referenti dei servizi essenziali sul territorio.

DISPONE INOLTRE CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO, SOSTITUTIVO 
DEI PRECEDENTI 

- ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21-bis della L.7/8/1990, n. 241;

- sia inviato per competenza ai referenti delle Funzioni di Supporto;

- sia inviato per conoscenza:
o alla Prefettura di Genova;
o alla Regione Liguria settore Protezione Civile e settore Difesa del Suolo;
o alla Citta Metropolitana di Genova;
o al Commissariato di Polizia di Stato di Chiavari;
o al Distaccamento Stradale della Polizia di Stato di Chiavari;
o alla Polizia Ferroviaria di Chiavari;
o al Comando Compagnia Carabinieri di Chiavari;
o alla Stazione Carabinieri Nucleo Forestale di Lavagna;
o al Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Chiavari;



o all’Ufficio Locale Marittimo di Chiavari;
o all’Ufficio Circondariale Marittimo di Santa Margherita Ligure;
o al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
o al Distaccamento Vigili del Fuoco di Chiavari;
o alla ASL n. 4;
o alla Centrale Operativa 118 Tigullio Soccorso;
o alla Scuola di Telecomunicazioni delle Forze Armate di Chiavari;
o alla Croce Rossa Italiana;
o ad Iren SpA;
o ad Enel SpA;
o Italgas SpA;
o ad Aprica SpA;
o ad A.M.T. SpA;
o a Marina Chiavari s.r.l.;
o ad ANAS
o alla Società Autostrade per l’Italia SpA;
o alle Ferrovie dello Stato;

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria entro il termine di sessanta giorni, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

   

Sindaco
FEDERICO MESSUTI / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-11-11T11:18:41+0100
	FEDERICO MESSUTI




